ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2017 года г. Щёкино Тульской области

Щёкинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Новикова В.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Азаровой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Щёкино Тульской области Авдеевой Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зинеевой В.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии АА № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного проживающим по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являвшемуся сотрудником органов внутренних дел, в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» и приказом МВД России от 3 ноября 1993 года № 480, которым утверждена Инструкция об организации работы по пенсионному обеспечению в системе МВД России, с 4 июня 2002 года была назначена социальная выплата в виде государственной пенсии за выслугу лет.

Имея умысел на хищение в крупном размере денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом, путем обмана, выразившегося в предоставлении заведомо ложных сведений, получая с 4 июня 2002 года социальную выплату в виде государственной пенсии за выслугу лет по линии МВД России, заведомо зная, что получение двух пенсий по одному и тому же основанию (за выслугу лет и по старости) действующим законодательством не предусмотрено, являясь пенсионером МВД России, ФИО1 в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 11 декабря 2013 года, то есть по существующему распорядку и режиму рабочего времени, действуя из корыстных побуждений, обратился в государственное учреждение – 

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями о досрочном назначении государственной пенсии по старости в связи с проживанием в зоне, имеющей льготный социально-экономический статус, и ежемесячной денежной выплаты в повышенном размере пенсий и пособий неработающим пенсионерам и инвалидам при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом (экологической выплаты). При этом ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, с целью хищения денежных средств в виде социальных выплат в крупном размере, умышленно скрыл от сотрудников 

<

данные изъяты> факт получения им пенсии за выслугу лет по линии МВД России.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана при получении социальных выплат, установленных законом, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в указанный выше тот же промежуток времени 11 декабря 2013 года, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при заполнении документов на получение пенсии по старости с уменьшением возраста в связи с проживанием в зоне, имеющей льготный социально-экономический статус, и ежемесячной денежной выплаты в повышенном размере пенсий и пособий неработающим пенсионерам и инвалидам при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом (экологической выплаты), установленных подп. 7 п. 1 ст. 10 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и п. 8 ст. 13, ст. 34 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», умышленно предоставил заведомо ложные сведения о том, что он не является получателем пенсии за выслугу лет, назначенной ему по линии МВД России, и эти сведения были внесены специалистом 

<

данные изъяты> в бланк соответствующего заявления о назначении пенсии. При этом ФИО1 достоверно было известно, что он, получая пенсию за выслугу лет по линии МВД России, на основании ст. 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» не имеет права на получение от 

<

данные изъяты> пенсии по старости с уменьшением возраста в связи с проживанием в зоне, имеющей льготный социально-экономический статус, и ежемесячной денежной выплаты в повышенном размере пенсий и пособий неработающим пенсионерам и инвалидам при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом (экологической выплаты).

В результате умышленных действий ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде социальных выплат в крупном размере на основании сообщенных им сотрудникам 

<

данные изъяты> ложных сведений об отсутствии у него государственной пенсии за выслугу лет и внесенных в бланк заявления о назначении пенсии по старости, в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 11 декабря 2013 года в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> подсудимому были оформлены и назначены социальные выплаты - пенсия по старости с уменьшением возраста в связи с проживанием в зоне, имеющей льготный социально-экономический статус, и ежемесячная денежная выплата в повышенном размере пенсий и пособий неработающим пенсионерам и инвалидам при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом (экологическая выплата), которые в период с 20 декабря 2013 года по 12 декабря 2016 года в виде денежных средств были незаконно начислены и переведены на расчетный счет ФИО1 №, открытый в 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), расположенном с 1 мая 2004 года по адресу: 

<

адрес>. За период с 20 декабря 2013 года по 12 декабря 2016 года на указанный выше расчетный счет ФИО1 были зачислены:

20 декабря 2013 года - пенсия за декабрь 2013 года в размере 

<

данные изъяты>

31 декабря 2013 года – пенсия за январь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за январь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.;

12 февраля 2014 года – пенсия за февраль 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за февраль 2014 года в размере 

<

данные изъяты> а также доплата экологической выплаты за январь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 марта 2014 года – пенсия за март 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за март 2014 года в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>.;

11 апреля 2014 года – пенсия за апрель 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за апрель 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 мая 2014 года – пенсия за май 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за май 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

11 июня 2014 года – пенсия за июнь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за июнь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>

11 июля 2014 года – пенсия за июль 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за июль 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 августа 2014 года – пенсия за август 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за август 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 сентября 2014 года – пенсия за сентябрь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за сентябрь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

10 октября 2014 года – пенсия за октябрь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за октябрь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 ноября 2014 года - пенсия за ноябрь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за ноябрь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 декабря 2014 года - пенсия за декабрь 2014 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за декабрь 2014 года в размере 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>

30 декабря 2014 года - пенсия за январь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за январь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 февраля 2015 года - пенсия за февраль 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за февраль 2015 года в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 марта 2015 года - пенсия за март 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за март 2015 года в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>

10 апреля 2015 года - пенсия за апрель 2015 года в размере 

<

данные изъяты> и экологическая выплата за апрель 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 мая 2015 года – пенсия за май 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за май 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

4 июня 2015 года - пенсия за июнь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за июнь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

10 июля 2015 года - пенсия за июль 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за июль 2015 года в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 августа 2015 года - пенсия за август 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за август 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.;

11 сентября 2015 года - пенсия за сентябрь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за сентябрь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 октября 2015 года - пенсия за октябрь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за октябрь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.;

12 ноября 2015 года - пенсия за ноябрь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за ноябрь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.;

11 декабря 2015 года - пенсия за декабрь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за декабрь 2015 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

11 января 2016 года - пенсия за январь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за январь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.;

12 февраля 2016 года - пенсия за февраль 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за февраль 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>.;

11 марта 2016 года - пенсия за март 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за март 2016 года в размере 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 апреля 2016 года - пенсия за апрель 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за апрель 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 мая 2016 года - пенсия за май 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за май 2016 года в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>.;

10 июня 2016 года - пенсия за июнь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за июнь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 июля 2016 года - пенсия за июль 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за июль 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 августа 2016 года - пенсия за август 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за август 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 сентября 2016 года - пенсия за сентябрь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за сентябрь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 октября 2016 года - пенсия за октябрь 2016 года в размере 

<

данные изъяты> и экологическая выплата за октябрь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

11 ноября 20-16 года - пенсия за ноябрь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>. и экологическая выплата за ноябрь 2016 года в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>

12 декабря 2016 года - пенсия за декабрь 2016 года в размере 

<

данные изъяты> и экологическая выплата за декабрь 2016 года в размере 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Таким образом, за период с 20 декабря 2013 года по 12 декабря 2016 года ФИО1 было незаконно получено с момента зачисления на расчетный счет последнего денежных средств по социальным выплатам в виде пенсии по старости с уменьшением возраста в связи с проживанием в зоне, имеющей льготный социально-экономический статус в размере 

<

данные изъяты>. и ежемесячной денежной выплаты в повышенном размере пенсий и пособий неработающим пенсионерам и инвалидам при условии постоянного проживания до 2 декабря 1995 года на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом (экологической выплаты) в размере 

<

данные изъяты> всего денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> которые ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Зинеева В.И.

Государственный обвинитель Авдеева Е.С. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представитель потерпевшего – 

<

данные изъяты> – в судебное заседание не явился, потерпевшее юридическое лицо письменно просило о рассмотрении дела в свое отсутствие, не возражало против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении, оглашенном государственным обвинителем, признал полностью, поддержав ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, суд по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает правильным уточнить содержащееся в обвинительном заключении наименование законодательного акта, на основании которого ФИО1 была назначена пенсия за выслугу лет по линии МВД России, и изложить его в редакции, действовавшей на день принятия решения о назначении такой пенсии, однако данное уточнение не требует исследования собранных по делу доказательств, фактических обстоятельств дела не изменяет и положения подсудимого не ухудшает.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере. 

При изучении данных о личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также активное способствование расследованию преступления (п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в качестве обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и в связи с изложенным полагает возможным ограничиться назначением наказания в виде штрафа как наиболее мягкого из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. В связи с этим не подлежат применению правила ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не позволяют суду принять решение об изменении категории совершенного преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Размер штрафа, назначаемого виновному в качестве наказания, определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом получения подсудимым пенсии и возможности получения им иного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос о вещественных доказательств по делу, судьба которых не была решена на стадии предварительного следствия, разрешается в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150.000 (ста пятидесяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - выписку о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1 за период с 4 октября 2007 года по 5 июня 2017 года – продолжать хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; пенсионное дело ФИО1 №, изъятое из 

<

данные изъяты>, пенсионное дело ФИО1 №, изъятое из ОПО УМВД России по 

<

адрес> – считать возвращенными в выплатные органы. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в Тульский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Щёкинский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Приговор вступил в законную силу 21.07.2017 года